

## Dacă toate țările latine...

Cu speranța că se va vindeca, Moscova își linge rănilor. După abolirea dezonorantei forțe conducătoare, cuplul Gorbaciov — Elțin sau Elțin — Gorbaciov încearcă să restabilească echilibrul în imperiul sovietic.

Acum, după ce puciul a eșuat, după ce „cutremurul” din 19 august a declanșat o reacție în lanț, eliberatoare de energii care au evidențiat dorința de libertate, de democrație a republicilor sovietice.

Americanii au privit această reacție în lanț destul de liniștiți. Europa de vest, mai aproape de epicentrul „cutremurului” cu ceva mai multă îngrijorare, asistând atentă la ceea ce se petrece între Baltica și Pacific pentru a interveni eficient în favoarea unei situații sau alta.

Redându-li-se vederea, printr-o inexplicabilă minune, puciul rămânând încă închis în seiful cu noile secrete ale istoriei, țări componente ale marelui

### EDITORIALUL ZILEI

imperiului sovietic, în frunte cu Rusia lui Elțin, au pornit să-l înfrunte pe cel despre care lumea credea că este invincibil, URSS. Trezindu-se la un moment dat fără mîini, fără picioare, cu trupul ciopîrît de sabia libertății.

Așa au reușit țările baltice să „ajungă” în America, demonstrând celui care le-a acaparat libertatea cu vreo patruzeci de ani în urmă că dorința și credința în libertate este cea mai puternică armă din lume.

Așa au ajuns americanii să demonstreze lumii încă o dată politica lor preferențială față de o țară sau alta, politică dusă nu în funcție de adevăr ci de interese.

Spunem acest lucru, gîndindu-ne la Republica Moldova despre care, mai mult ca sigur, domnul Bush nu știe că odinioară, s-a numit Basarabia și făcea efectiv și afectiv parte din România, că i-a fost răpită României, împreună cu nordul Bucovinei și Ținutul Herței de către imperiul sovietic în urma unui ultimatum dat în deplină înțelegere cu Hitler, tot acum 41 de ani o dată cu țările baltice. Și cu siguranță nu știe președintele SUA că în cei 41 de ani de ocupație, populația din această insulă latină în marele imperiu slav a fost nimicită, batjocorită, umilită, purtată pe drumuri siberiene cu intenția de a fi decimată.

Amintim toate aceste lucruri auzind cele spuse de domnul Bush referitor la poziția S.U.A. față de declarația de independență a Republicii Moldova, a unei țări care refuză pur și simplu să mai aparțină imperiului sovietic clădit pe forță, ultimatumuri și praf de puscă.

Credem că, dacă toate țările latine din lume și-ar uni glasul în favoarea Republicii Moldova, acesta ar fi auzit și la Casa Albă, întru libertatea, independența și fericirea Basarabiei. Și nu numai.

TRIBUNA

Traseistele... și trisele lor recorduri  
(III. Mîncare, băutură, țigări)

(în pagina a III-a)

# Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVII.

nr. 455

Joi, 5

septembrie

1991

4 pagini

3 lei

## Fotografie

Cu prilejul împlinirii a 50 de ani de activitate, Fotoclubul din Veile (Dăneamarca) organizează în luna octombrie o manifestare fotografică amplă la care au fost invitate două fotocluburi: unul din Polonia și Fotoclubul „Orizont” din Sibiu care va fi reprezentat prin 40 de lucrări.

## Partidul Romania Mare — continuator al „Partidei Naționale”

Recent, la Sibiu, a avut loc o întrunire a membrilor Partidului România Mare din municipiul Sibiu, ocazie cu care s-a format nucleul de bază (membrii fondatori) ai organizației. Se preconizează înființarea de asemenea organizații și în municipiul Medias, în orașe și comune, cu condiția ca numărul membrilor de partid să nu fie mai mic de 10, urmînd ca în cel mai scurt timp să aibă loc Conferința județeană a P.R.M.

La solicitarea d-lui Ioan Andrei, delegat al Partidului România Mare pentru înființarea organizației județene, i-am oferit posibilitatea de a-și expune punctele de vedere.

— D-le Ioan Andrei, Partidul România Mare a apărut pe eșichierul politic al României postrevoluționare mai recent. Care este orientarea partidului dv. și dacă vă revendicați o moștenire politică mai veche?

— Aș începe prin a preciza că România, la mai puțin

de doi ani de la evenimentele din decembrie 1989, parcure o situație dramatică de criză pe toate planurile: politic, economic, social și spiritual. Față de această situație, crearea Partidului România Mare — continuator declarat al tradițiilor de luptă ale Partidei Naționale din secolul trecut — a devenit o necesitate imediată și reprezintă răspunsul și angajarea patriotică a tuturor celor care doresc ca românii să se simtă stăpîni la ei acasă. Ca partid de orientare centristă, ne asumăm sarcina reconcilierii naționale, a unității tuturor forțelor democratice și progresiste ale țării pentru realizarea unui sistem politic deschis, plural.

(continuare în pag. a III-a)

A consemnat

Dumitru MANIȚIU

## Negocieri și contractări de produse

La începutul săptămîinii viitoare, între 9—12 septembrie a.c., din inițiativa Societății comerciale „AGNITEX” S.A. din Agnita (fosta Întreprindere de mînuși și ciorapi), Camera de Comerț și Industrie Sibiu organizează, la hotelul Bulevard din Sibiu, o amplă acțiune de negociere a prețurilor și de contractare a produselor între producătorii de ciorapi și mînuși din țară și beneficiarii (comercianții). Cu această ocazie, firmele producătoare — pe lângă cea amintită, mai figurează „MONDEX” Sibiu (fosta „7 Noiembrie”), „CITRICIM” Cîmpina, „CIORAPI” Timișoara, „CIFEROM” Sebeș, „ADESGO” și „APOLLO” București — vor prezenta pe lângă produsele tradiționale, și noutăți în domeniu. Acțiunea se anunță deosebit de interesantă, așa că vom reveni cu amănunte din timpul desfășurării acesteia.

## Anunț

În perioada 3—5 octombrie 1991 se va desfășura la Sibiu Conferința Națională de Ortopedie-Traumatologie, cu participare internațională.

Președintele Comitetului de Organizare, Dr. Baier Ioan șeful secției Ortopedie-Traumatologie a Spitalului Județean Sibiu solicită sprijin — sponsorizare din partea instituțiilor, întreprinderilor și a agenților economici din județul Sibiu.

Oferte — Dr. Baier Ioan, Spital Județean Sibiu, secția Ortopedie-Traumatologie, B-dul Spitalelor 2—4, telefon 3 30 50, int. 136.

## „800 de ani de biserică germană în România”

Vineri, 6 septembrie, ora 19, în sălile de la etajul I ale Muzeului Brukenthal va fi vernisată o mare expoziție cu tema „800 de ani de biserică germană în România”. Inițiată de Institutul de Studii Socio-Umane din Sibiu și Centrul de Studii Transilvănene din Heidelberg (Germania), expoziția va reflecta printr-un foarte bogat și divers material iconografic (arhitectură, feronerie, pictură, sculptură, epitafuli, textile, argintărie, carte, publicații), viața religioasă a comunității germane din țara noastră pe durata a opt secole.

Realizată în exclusivitate de specialiștii Muzeului Brukenthal, cu sprijinul unor parohii săsești din județ și din alte localități din Transilvania, expoziția va rămîne deschisă pînă la începutul lunii aprilie a anului viitor, după care va fi itinerată în țară (București, Iași, Suceava) și în străinătate.

O expoziție relativ asemănătoare a mai fost organizată tot la Sibiu, de Muzeul Brukenthal, în anul 1931, fiind axată tematic pe artă decorativă — Expoziția de artă bisericească săsească.

Ion Onuc NEMES

## Expoziții

Sub genericul „SPAȚIU SPIRITUAL ROMÂNESC”, vineri, 6 septembrie 1991, ora 17, va avea loc la sediul U.S.S.M. din Sibiu, Piața Mare nr. 12 vernisajul expoziției personale de pictură, a pictorului sibian EMANOIL DRĂGHICI BARDAȘ.

Jubileul, marcat de cea de-a XX-a reprezentare personală, pe simezele Sibiului, oferă publicului sibian, amator de artă, prilejul reîntîlnirii cu cele mai recente creații ale artistului.

Prin generoasa tematică abordată, artistul prezintă, cu prilejul acestei noi prezențe expoziționale, o inedită serie ciclică, reprezentînd mirificul spațiu peisagistic danubian al Deltei, precum și o serie florală ce completează austeritatea cromatică.

Expoziția va fi deschisă zilnic între orele 10—14 și 16—19 pînă la data de 20 septembrie 1991.

Firma „DINNER, BEAUTY, MANAGEMENT” S.R.L. comunică:

## Un milion de dolari sînt pe drum spre... Sibiu!



(Amănunte în pag. a II-a)

Foto: Fred NUSS

# Un milion de dolari sînt pe drum spre... Sibiu!

(Urmare din pag. 1)

Distins, cumpătat, volubil, domnul dr. Claudio Martinelli din Bologna este un interlocutor ce te cucerește. Vorbește binișor românește, este om de afaceri (și nu unul oarecare în țara lui), dar n-are nimic din infatuarea și cruzimea bogătaşului gata să calce pe cadavre pentru a-și spori averea. Sincer să fiu, nu eram pregătit să recepționez vestea pe care mi-a dat-o, că e dispus să investească 1 milion de dolari S.U.A. în Sibiu, iar întrebarea mea nerostită, dar trădată de mirarea prost ascunsă, a primit răspunsul firesc: „Am cunoscut vag România înainte de Revoluție. După decembrie '89 am revenit adesea în țara dv., la Sibiu și pot vorbi acum în cunoștință de cauză. M-am hotărât să investesc aici. De ce? Pentru că mi plac locurile și oamenii. Unii au fost de părere că risc. Dar dacă riscă atâtea firme italiene, ale căror sedii le-am văzut la București, dacă riscă Mercedesul, Castrolul, Siemensul, atunci sînt gata să risc și eu. Aici, la Sibiu, un oraș pe gustul meu, m-a atras și reușita prietenului meu Livio (n.n. — dl. Liviu Durdun, patronul firmei „Dinner, Beauty, Management”) care a pus pe picioare un restaurant în cel mai pur stil italianesc. Am hotărât, așadar, să fuzionez și să constituim o firmă mixtă româno-italiană care își va păstra numele actual, partea mea de capital putînd atinge cifra de 1 milion de dolari. Avem de depășit, sîntem conștienți, destule obstacole (birocrație, neîncredere etc), dar rămînem optimiști”.

Iată, deci, un investitor nu ipotetic, ci unul în carne și oase, serios și generos, unul din mulții pe care-i tot așteptăm și care vrea să facă ceva util, ceva durabil, ceva frumos în orașul nostru.

O asemenea ocazie nu se scapă. Am cerut detalii. Mi le-a oferit dl. Liviu Durdun: „Firma D.B.M., înființată în februarie 1990, este axată pe servicii în domeniul turismului, hoteliere și alimentație publică. Același profil, dar mult mai diversificat îl va avea și firma româno-italiană despre care v-a vorbit dl. dr. Martinelli. Intențiile noastre vizează construirea la Sibiu a unei discotece cu o capacitate de 400 locuri și a unui motel (cu 200 locuri la alimentație publică, 100 locuri de cazare, parcare, benzinărie, magazine etc.), ambele realizate din temelie la nivelul standardelor internaționale de dotare și confort. Sperăm că proiectele noastre vor fi bine primite de domni de la prefectură și primărie, cărora nu le cerem decît sprijin moral. Atît. Pentru că, e nevoie s-o mai spun?, turism modern nu poți face fără bază materială corespunzătoare și fără oameni pregătiți. Să mai precizez, ca să se știe, că profitul viitoarei firme mixte va fi investit integral tot la Sibiu”.

Și pentru că am vorbit de firma sibiană D.B.M., iată alte cîteva detalii despre restaurantul propriu deschis, în 8 august a.c., pe str. Tg. Pestelui nr. 4, restaurant de-o eleganță inimitabilă pînă acum la noi, o adevărată bijuterie a genului după cum sperăm să vă convingă — dacă nu i-ați

trecut încă pragul — foto-montajul din pagina întâi. Este impresionant ce s-a putut face într-un an și patru luni dintr-un fost depozit (proprietatea d-lui Florin Stănilă, asociatul firmei) fără tavane în care nu călcase nimeni 26 de ani! Toată aparatura (cuptoare de pizza, espressoare etc.) este adusă din Italia și Germania. Salonul mare (60 locuri) dispune de instalație de aer condiționat, iar salonașul de ventilator. Bucătăria este specializată pe produse a la carte, zilnic 30 sortimente. Se servesc spaghetti bologneze, spaghetti milaneze realizate după rețete și cu aparatură italiană, apoi șapte feluri de pizza, băuturi numai din import, vinuri de vinotecă, cinci sortimente de cafea, înghețată și alte multe bunătăți, toate — ne asigură dl. Durdun — la prețuri aberant de mici în comparație cu cele practicate în alte unități al căror confort este incomparabil mai slab decît aici. Într-un asemenea restaurant de talie internațională se înțelege că și personalul este la înălțimea pretențiilor, începînd cu bucătarele Nuți Deac și Liliana Popa, continuînd cu ospătarii Nicolae Boboț, Ioan Minea, Gheorghe Băciu, barmanul Ioan Stîngu și pînă la Tiberiu Iancu, ajutor de ospătar.

Dacă v-am stîrnit curiozitatea, deși nici de reclamă n-are nevoie o asemenea unitate-etalon, rețineți că restaurantul este deschis, cu excepția zilei de marți, între orele 14 și 3 dimineața, rezervările făcîndu-se exclusiv telefonic la numărul 136 40.

Mircea BIȚU

## Sibiu — manifestări

### culturale de excepție

## A 29-a sesiune anuală a Cercului de Studii Transilvănene

În zilele de 6, 7 și 8 septembrie va avea loc la Sibiu cea de a 29-a sesiune anuală a Cercului de Studii Transilvănene cu tema „Probleme de istorie a economiei și ale asociațiilor transilvănene”. Organizată de Cercul de Studii Transilvănene cu sediul la Heidelberg, în colaborare cu Institutul de Studii Socio-Umane din Sibiu, sesiunea va fi organizată pe trei secțiuni: istorie generală și istoria bisericii; cercetarea comunităților sătești și etnografie; științe naturale, și va reuni specialiști în domeniile menționate din Germania, România, Ungaria, Austria, Statele Unite ale Americii.

Menționăm că Sibiuul este pentru a doua oară sediul unei sesiuni a cercului, precedentă avînd loc în anul 1977. Deschiderea lucrărilor va avea loc vineri, ora 9, în sala Forumului german, cu care prilej vor vorbi prof. Walter König, președintele cercului, dr. Thomas Nägler, directorul Institutului de Studii Socio-Umane din Sibiu, dr. Christoph Klein, episcopul Bisericii Evanghelice C.A. din România, Nicolae Nan, prefectul județului Sibiu, un reprezentant al Ministerului Culturii și al Universității din Sibiu.

Pe parcursul desfășurării lucrărilor vom reveni cu amănunte.

Ion Onuș NEMEȘ

## Valea Hirtibaciului Tradiție și actualitate

Din dorința de a ajuta la renașterea vieții spirituale a credincioșilor ortodocși români din zona „Văii Hirtibaciului”, dorință exprimată de o mare parte a credincioșilor noștri, preotul Stancu Ioan în consens cu preoții Avram Aurel de la Noerich, Rusu Moise de la Marpod și Tichindeal, Rus Ioan de la Ilimbav, Hampu Ioan de la Ghijsa de Jos și Popescu Mircea de la Alțina, ajutați de un comitet de inițiativă condus de domnul Cătană Corneliu, credincios ortodox de origine din Marpod am purces la ctitorirea unui așezămînt monahal în locul altuia mai vechi distrus probabil de tunurile generalului de tristă amintire Bukow.

Locul unde presupunem că ar fi existat acest așezămînt ar fi deasupra Ilimbavului înspre Săsăușul fiind pomenit în anul 1765 ca fiind în hotarul Săsăușului „avînd un călugăr pe nume Isaia” și avînd avere teren arător 5 gălete (după Ștefan Metes, Mănăstiri Românești din Transilvania și Ungaria pag. 139).

Doi ani mai tîrziu, în 1767 „papa Stan din Glimboaca” scrie pe un Penticostar tipărit la Rimnic următoarele: „Această Sfîntă Carte s-a lăsat de la mănăstirea Săsăușului al Bisericii să fie în veacul veacului cu afurisanie de la Sfîntii Părinți” (după Ștefan Metes, Mănăstiri Românești din Transilvania și Ungaria pag. 139).

Tot în apropiere la aproximativ 15—18 km de Săsăuș mai este menționată existența unui alt schit în „Pădurea Părului” pe „Valea Mică” în hotarul satului Săcădate, un schit despre care știm că în anul 1774 avea „un călugăr (teren) arător 5 gălete și două mîerțe și o vie” (după Ștefan Metes, Mănăstiri Românești din Transilvania și Ungaria pag. 139).

Un act din data de 27 mai 1786 vorbește despre distrugerea acestui așezămînt, act care (după Ștefan Metes...) se află la arhivele de stat din Viena.

Despre schitul din hotarul Săsăușului amintesc și monografiile satelor din stînga Hirtibaciului, Hosman, Fofeldea, Marpod și Ilimbav. Aceste monografii mai amintesc despre o răscoală a românilor îndreptată împotriva represiei și încercări de trecere forțată la uniție pe care generalul Bukow a început-o în anul 1761, împotriva răsculaților conduși de călugărul Sofronie de la Cioara,

represiune în urma căreia au fost distruse peste 150 de mănăstiri și biserici ortodoxe din Transilvania.

Se cuvine să amintim aici și faptul că bisericile parohiilor Săsăuș (1780), Mohu (1782), Fofeldea (1814) și Tichindeal (1818) sînt pictate de frații Grecu, de origine din Săsăuș în acea tulburătoare cumpănă dintre secole, fiecare în parte fiind o adevărată scriptură ilustrată. Acești zugravi în realizarea operei lor au dat dovadă de o cultură teologică pe care probabil și-au însușit-o în călăuzirea monahului Isaia de la schitul Săsăușului. O notă aparte a întregii lor opere picturale o dă culoarea galbenă predominantă care după ipoteza unor specialiști ar egala albastrul de Voroneț.

Noi credem că aceste mici schituri cu avere puțină care au fost pe întreg teritoriul Transilvaniei, ar trebui să renască pentru binele credincioșilor de aici și a popoului român din întreaga țară și de aceea ca preoți și fii ai acestor meleaguri am inițiat construirea acestui așezămînt nu pe locul care a fost ci în apropierea locurilor respective din motive foarte serioase.

În situația de astăzi cînd șoselele asfaltate s-au construit după alte criterii, cînd localitățile care erau situate la distanță mai mare de calea ferată și drumurile de acces auto au cunoscut o depopulare masivă ne este imposibil din punct de vedere economic să rectificăm pe vechile locuri și de aceea s-a ales ca loc de ctitorie raza comunei Noerich, la Valea Tichindealului, la jumătatea distanței dintre orasele Sibiu și Agnita pentru a fi ușor de ajuns pentru fiecare credincios care dorește să aprindă o luminare și să finalizeze o rugăciune către Dumnezeu.

Hramul așezămîntului este „Nașterea Maicii Domnului” prilej de renaștere duhovnicească și totodată de renaștere a Văii Hirtibaciului cu satele ei puternice, populate cu oameni harnici rugători și temători de Dumnezeu.

Rugăm pe toți cei ce-L iubesc pe Dumnezeu și cinstesc pe Maica Sa să participe Duminică, 8 septembrie 1991, la ora 9 la serbarea hramului și la sfîntirea altarului în aer liber cu săvîrșirea primei Sfînte Liturghii la acest sfînt loc.

preot Ioan STANCU  
Roșia

## CURIER JURIDIC

**A.I. Sibiu** — Personalul Asociațiilor de Locatari nu este remunerat în conformitate cu L 14/91, deoarece această categorie de personal nu-și prestează activitatea pe baza unui contract de muncă, ci a unor convenții civile. Noua lege a salarizării reglementează exclusiv salarizarea în temeiul unui contract de muncă.

Evident că H.G. 1163/90, în condițiile actualei liberalizări a prețurilor, ar fi firesc să-și extindă aplicarea și asupra categoriilor de personal angajat prin convenții civile (administratori, fochiști, îngrijitori etc.), dar deocamdată nu o face, așa încît singura cale legală de a obține un plus de bani este aceea a unei negocieri directe între personal și asociația

locatarilor în vederea obținerii unei sume fixe lunare. Modificarea indemnizațiilor, însă, nu poate fi hotărîtă decît printr-o dispoziție expresă a Ministerului Muncii și Protecției Sociale.

**Anton Maria, Sibiu** — Cînd ADAS-ul, pe baza unui contract de asigurare facultativă, despăgubește partea vătămată cu contravaloarea prejudiciului suportat prin săvîrșirea unei infracțiuni de furt în dauna avutului personal, instanța sesizată dispune introducerea în cauză (ca parte civilă) a A.D.A.S., obligînd inculpatul la plata sumei achitate părții vătămate. Dobînda legală (la care de asemenea inculpatul va fi obligat) începe să curgă de la rămînerea definitivă a hotărîrii.  
Monica UDREA

## Vernisaj

Mîine, ora 12, la Galeria de artă populară din Piața Mică, Sibiu, va avea loc vernisajul expoziției de pictură pe sticlă aparținînd artistei plastice Maria Brîndan, conservator în cadrul secției de etnografie a Complexului

muzeal Sibiu. Deținătoarea unor premii pe țară, artista are lucrări de artă decorativă și pictură pe sticlă în colecții particulare din România, Austria, Belgia, Franța, Olanda, Germania, S.U.A., Spania.



Un meșteșug de înaltă ținută profesională în care predomină tehnica miniaturală și — de ce nu — pasiune pentru precizie, minuțiozitate: repararea aparatelor optice și de fotografiat. Unitatea se află în Piața Mică din Sibiu Foto: Andrei BUTA

## Panoramic competițional

Sîmbătă, 7 septembrie

RUGBY, divizia A. — Sibiu — teren „Valea Aurie”, ora 10: C.S.M. Sibiu — C.S.M. Suceava.

FOTBAL, divizia B — Mediaș — teren Gaz metan, ora 11: Gaz metan Mediaș — C.S.M. Reșița. Divizia C — Agnita — teren F.I.P.A., ora 11: Carpați '90 Agnita — Unirea Cristuru Secuiesc; Sibiu — teren Obor, ora 13: F.C. Inter Sibiu — Gloria Bistrița; teren I.P.A., ora 13: Șoimii I.P.A. Sibiu — Universitatea Craiova (ambele în campionatul național de juniori I).

Duminică, 8 septembrie

HANDBAL — Mirșa — Sala Sporturilor, ora 10: Carpați Mirșa — Metalul A.S.A. Copșa Mică (divizia B, m); Mediaș — teren C.S.S. Mediaș, ora 10: Sparta Mediaș — C.S.M. Independența Cedonia Sibiu (divizia B, f).

## Lipsa de ideal

Wilhelm Dilthey a spus, odată, vorbind de Hegel, că acesta face parte din acea categorie de oameni care niciodată n-au fost tineri. Colegii lui de la Institutul din Tübingen îi ziceau: „der alte Mann“.

Teamă mai-e că tinerii de astăzi, date fiind presiunile de tot felul la care sînt supuși, vor îmbătrîni înainte de a-și fi epuizat perioada maturizării depline.

Și, n-ar fi deloc rău dacă ar ajunge niște oameni de talia filozofului german. Dar frică mi-e de contrariul. Via-

ța ordonată, bunăstarea, stabilitatea politică și economică nasc criterii și norme precise de conduită, în vreme ce acelaia care trăiește în

### Asterisc

mizerie îi este permis totul pentru că el n-are ce pierde. Sistemul rigid care stabilește limitele valabilităților își pierde orice consistență.

Conform teoriilor marxist-leniniste, ni se băga în cap că existența socială este cu

un pas ori mai mulți înaintea conștiinței și de aceea oamenii sînt răi într-o societate bună. Adevărul este că mizeria materială-i cauza tuturor mizeriilor de altă natură. Ceaușescu ne cerea sacrificii pentru a ajunge la bunăstare. Am strîns eura-ua și am strîns din dinți, dar la fericire n-am ajuns. Acum ni se spune că privatizarea și liberalizarea prețurilor impun, la început, niște sacrificii, după care vom trăi ca americanii... Oare?

Iar generațiile care trebuie să edifice o Românie liberă și prosperă riscă să se nască gata îmbătrînite și fără ideal.

Mai sînt puține zile pînă încep școlile... (n.i.d.).

### Convocare

Asociația pentru protecția cumpărătorilor de autoturisme convoacă pe membrii și simpatizanții săi la adunarea de sîmbătă, 7 septembrie a.c., ora 9, ce va avea loc la Școala Generală nr. 15, str. Al. Sahia nr. 1 (în spatele Liceului O. Goga), Sibiu.

Va participa din București președintele Asociației, inginer Ștefan Chițescu — Filiala Sibiu — Alba.

### În atenția vîntătorilor sportivi

Asociația județeană a vîntătorilor și pescarilor sportivi Sibiu roagă membrii săi să achite la casieria asociației cotizațiile curente sau/si restante pe anul în curs pînă la 20 septembrie 1991 (atît rata întîi cît și cea de a doua). Programul casieriei este zilnic între orele 8—10 cu excepția zilelor de sîmbătă și duminică. Marțea este program și după-amiaza între orele 15—19.

Comitetul de conducere al A.J.V.P.S. Sibiu



... Și atunci i-a dat cu... stilpu-n cap! Foto: Andrei BUTA

Școala Populară de Artă din Sibiu — prima instituție de acest gen înființată în țara noastră — a fost și ea confruntată cu epuizantul și arhicunoscutul „război al... spațiilor”. Efectiv, a fost la un pas de desființare, dar, prin eforturile cu totul deosebite ale celor mai suferinți dintre slujitorii ei, a supraviețuit, totuși, împotriva vicisitudinilor post-revoluționare... Numai astfel, la 16 septembrie a.c., este în măsură să-și deschidă generoasele și beneficele sale porți către

### Școala populară de artă

### Se deschide noul an școlar

adevărații iubitori, prin ei înșiși, de cultură și artă autentică.

Ca și-n anii precedenți, vor funcționa trei secții: muzică, arte plastice și coregrafie. Cursurile vor fi susținute de cadre didactice de specialitate, precum și de un corp de colaboratori cuprinzînd cunoscute personalități ale vieții culturale-artistice sibiene. Dar, iată disciplinele noului an de învățămînt 1991/1992.

■ Secția muzică: canto, muzică ușoară, cultă și populară, pian, vioară, acordeon, chitară, instrumente de suflat — clarinet, saxofon și taragot, orgă și percuție.

■ Secția arte plastice: pictură, grafică, design, artă decorativă, vitrinărie, sculptură, ceramică, artă foto și audio-video.

■ Secția coregrafie: dans clasic, modern, contemporan și popular.

Cei interesați pentru înscrieri și alte detalii sînt invitați a se adresa zilnic, între orele 8—18, la telefon 17759, str. Morilor nr. 51 (parterul blocului I.A.C.M.).

Lucian JIMAN

## MÎNCARE, BĂUTURĂ, ȚIGĂRI

3. Și uite-așa am ajuns la Cornelia N., născută în 1968 la Păuca, 10 clase de școală, fără ocupație, necăsătorită, mamă a unui copil minor. A lucrat la „Steaua Roșie” pînă la 15 mai 1991, de unde a plecat pentru că nu-i mai ajungea salariul (curios, căci după cîte știm acolo se câștigă în general bine). Cap compas: parcările de la BJATM și PECO (Șos. Alba Iulia). A practicat prostituția în perioada noiembrie-decembrie '90, ianuarie și iunie 1991. Să fi fost după declarațiile ei vreo 15 clienți turci, de la care s-a ales — pe linie financiară — cu vreo 15 mil lei (cam puțin după tarifele obișnuite). În „afacere” se întrevide numele unui paznic de la BJATM pe post de plasator. Cornelia a mai fost plasată

### TRASEISTELE

și de doi misterioși frați Marius și Daniel din Țigări.

Apropo de tarife: 1000—1500 lei cînd „lucra” în cabina TIR-ului, 2500—3000 lei cînd îi ducea acasă, de regulă cu taxiul condus de „Tibi” S., care nu-și face decît meseria de șofer...

Despre ocupațiile ei mai știau și Maria D. — cu care se pare că a mers împreună la agățat — sau Viorica S. și Roxana S., prietene, care Dumnezeu știe ce-or fi gîndit, că de amestecat nu s-au amestecat.

Perioada maximă de „glorie” s-a consumat în luna iunie '91. Din 15 ale lunii și pînă la sfîrșitul ei a intrat în relații cu 10 șoferi tureci X 1000 lei „relația”. În zilele de 25—26 iunie a acostat 2 (1000 + 1500 lei), în 27, 28, 29, alți trei la cabină, în 30 altul etc.

Minorul Daniel o ciupea și pe ea de 100 lei pentru că o anunța de clienți și-i aducea uneori la ea acasă.

Banii i-a cheltuit pe mîncare, băutură, țigări și îmbrăcăminte. Despre copilul ei minor nici un cuvînt...

Ion SORESCU

## Partidul România Mare

— Cum se va putea realiza acest lucru?

— Prin deplasarea competențelor de la guvern și ministere către regiile autonome și societățile comerciale, după crearea cadrului legislativ adecvat, care să permită punerea în funcțiune a noilor pirghii economice, eliminîndu-se dilematismul și incompetența care se manifestă în economia românească. Statul își rezervă dreptul de a folosi strategia planificării macroeconomice pentru a asigura perspectivele dezvoltării armonioase și ale apărării naționale.

— Teoretic e frumos spus. Deocamdată, au apărut o serie de fenomene extrem de îngrijorătoare: specula, corupția și dorința de îmbogățire spectaculoasă peste noapte, toate pe seama cumpărătorilor. Ce soluții oferiți pentru stoparea lor?

trol al averilor. Noi propunem, totodată, instituirea unui impozit pe sporul de venit — așa cum a mai fost în România interbelică — pentru a limita discrepanța imensă între cei foarte bogați și cei foarte săraci, iar sumele de bani obținute să fie folosite de stat exclusiv pentru transportarea în viață a programelor de asistență socială.

— Cum vedeți soluționarea problemei agriculturii, acest sector vital al societății românești?

— Țăranul trebuie să devină stăpîn pe sine și pe ogorul său în condițiile unei agriculturi moderne, eficiente. P.R.M. va sprijini prin toate mijloacele agricultura în totalitatea ei, indiferent de formele de proprietate — privată, obștească și de stat — și, în special, refacerea gospodăriilor țărănești și im-

bunăstărea condițiilor de trai din mediul rural.

— D-le Andrei, ar mai fi multe aspecte de abordat, respectiv cele sociale, din învățămînt, cultură, sănătate, rolul armatei etc. Cum spațiul nu ne permite să le cuprindem în totalitatea lor, v-am ruga să faceți o apre-

dependenței Moldovei ca un prim pas spre realizarea visului dintotdeauna al românilor — Unirea —, punct cuprins, de altfel, și în Platforma-Program a partidului nostru.

— Au fost voci care au solicitat suprimarea, alături de alte cîteva partide, și a Partidului România Mare, cit și a unor publicații, inclusiv a revistei „România Mare”, considerîndu-vă extremiști etc.

— Cererea domnului Nicolae Manolescu Apolzan, președintele Partidului Alianței Civice m-a surprins. Dinșii se proclamă campioni ai democrației. Cum se împacă acest lucru cu o astfel de solicitare? Noi o considerăm ca o adevărată insultă adusă partidului nostru, un atav grosolan la principiul pluripartitismului politic, negînd chiar primul articol din viltarea Constituție a României.

— Ca partid, sinteti puțin cunoscuți, nu vi se cunoaște programul politic...

— Așa este. Mai mult decît atît, unele publicații au inserat articole tendențioase privind programul nostru, prezentînd partidul prin persoana unui singur om, dl. Vladimir Tudor. Or, un om, oricît ar fi el de cunoscut, nu reprezintă un partid în totalitatea lui. Cei care doresc să cunoască adevărul în legătură cu țelurile noastre, ni se pot adresa cu toată încrederea.

(urmăre din pag. 1)

list și democratic, prin separarea puterilor în statul de drept, pentru respectarea convingerilor și opțiunilor politice, filozofice, religioase, garantate prin lege, pentru o viață demnă, civilizată prin realizarea unui sistem de protecție socială eficient și valabil pentru toate categoriile socio-profesionale din România.

— În actualele condiții prin care trece țara, un loc primordial în platforma-program a fiecărui partid trebuie să-l dețină problematizarea economică. Ce-și propune P.R.M. în acest domeniu?

— P.R.M. și-a fixat ca obiectiv principal așezarea economiei pe principii economice de piață, rețehnologizarea la parametri internaționali, cointereresarea directă a tuturor celor care desfășoară o activitate productivă. Dezvoltarea economiei naționale va avea la bază efortul propriu al poporului român, corelat cu potențialul material și uman existent, atragerea capitalului străin fără a leza interesele naționale, independența și suveranitatea României.

— Cum vedeți raportul dintre diferitele tipuri de proprietăți?

— Considerăm că raportul dintre proprietatea de stat și proprietatea particulară trebuie determinat de stra-

ram

tembrie  
actualități.  
Calendarul  
0 Tele-  
dară. 11,50  
mel. 12,35  
animate:  
„Hercule”.  
de muzi-  
actualități.  
meni de  
4,40 Jazz-  
20 Avan-  
5,25 Me-  
ntru toți.  
suri de  
e. 16,25  
lume.  
17,00 Pro  
0 Repor-  
0 Desene  
00 Ac-  
19,30 Fe-  
ternație-  
Enes-  
nsmisiune  
la Sala  
Palatului.  
lioul eco-  
In fața  
Partidele  
3,00 Ac-  
Cronica  
ul. 23,30  
șlagărelor.  
omandări  
a.

ma

— Pacea:  
sălbatic”.  
15: 13,30;  
20,15. In-  
etatorilor

Asasina-  
9,30;  
15,30;

— Pro-  
tu trezi  
are doar-  
11: 13,15;  
20.  
„Vise  
ele 11;

VENI:  
ă, băieți  
17 și 19.

rt de  
k

ntry

america-  
y sustine  
a ora 18,  
mați un  
e muzică,  
ry, blues,  
ele se gă-  
sa Arma-  
nția tea-

e utile

132 86;  
M 111 57;  
iaj @F.R.  
togara I  
togara II  
Sucursala  
Informa-  
52; Pom-  
SALVA-  
11; 061;  
taximetre  
ul jude-  
0; Poliția  
e) 132 01.

0  
an Suciu)  
va fi fru-  
cerul mai  
Vintul  
in general  
mperaturi-  
vor fi cu-  
e 5 și 9  
cele ma-  
23 și 26  
Dimineața,  
ă.

## Mica publicitate

## VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

• Vind Olteit Club cu repere franțuzești (37 000 km la bord), ARO 244, excepțional, motor Brașov, VW Passat Diesel (combi). Relații Turnu Roșu nr. 504, telefon 119 B, după ora 19.

• Vind înscriere Dacia 1300 din 1987 (cu ridicare imediată). Valea Aurie, bl. 14, ap. 6. (13834)

• Vind Renault 18 Break cu motor rezervă și piese schimb Renault 14 și Lada 1200 S. prețuri convenabile. Telefon 808 86 după ora 18. (13840)

• Vind Fiat 600 — perfectă funcționare, piese schimb. Telefon 329 85. Sibiu. (13846)

• Vind televizor color. Telefon 400 09 Sibiu. (13855)

• Vind cadă de baie și bidet cu sifon și baterie. Telefon 110 09. (13879)

• Vind apartament central, 3 camere (pe valută sau lei), Calea Dumbăvii bloc 25, ap. 17, etaj III. Telefon 821 74. (13858)

• Vind televizor alb-negru Saturn, diagonala 57 cm (hibrid), stare excepțională. Telefon 206 96. (13859)

• C.A.P. Topîrcea vinde la licitație, în ziua de luni, 9 septembrie 1991, ora 10: tractor U. 650 M, grajduri, saivane.

• Comisia de lichidare (13860)

• Vind masă tenis și spărtură marmură albă. Telefon 387 01. (13863)

• Vind masă cu șase scaune, stil. Telefon 315 77, după ora 17. (13864)

• Vind lustră antică — 500 DM; set motor Dacia 1300 și pompă centrală de frână, alte piese de frână (triere), toate noi, 250 DM. Telefon 150 57, orele 12—14; 742 37, 18—20. (13865)

• Vind Dacia 1300, televizor alb-negru și cîntar pentru alimente Berkel. Telefon 169 53, orele 17—19. (13905)

• Vind casă și curte, comuna Cristian, str. I nr. 49 (în valută). (13873)

• Vind Audi 100 automată, stare excepțională, pe valută și televizor color Nordmende 67 cm, preț avantajos. Telefon 805 11. (13876)

• Cumpăr medicament Zădărin și Broncho-Vaxom. Telefon 899 28 Sibiu. (13849)

• Cumpăr 2000 DM. Sibiu, telefon 808 91. (13844)

• Cumpăr vitrină. Telefon 924/279 75. (13845)

• Vind Dacia 1300 Break, albă, cu îmbunătățiri — zero km. Turda, telefon 953/15 34 după ora 18, zilnic. (13890)

• Vind televizor color cu telecomandă. Telefon 802 58 Sibiu. (13889)

• Vind 60 cărămizi. Telefon 129 92. (13887)

• Vind televizor alb-negru, Dacia 1310, str. Rusciorului, bl. 71, ap. 16. (13880)

• Cumpăr tiristor rapid tag 403 K; tranzistor Toshiba S 2530 A 5 E. Telefon 924/491 58. (13894)

• Cumpăr valută (mărci). Telefon 333 10 Sibiu. (13884)

• Cumpăr pui pisică siameză. Telefon 178 01 Sibiu. (13885)

• Vind usă cu toc — tip bloc, pentru cămară. Telefon 452 40. (13897)

• Vind ARO 244 Diesel cu motor de Brașov, zero km. Telefon 924/218 65, după ora 18. (13895)

• Vind carpetă covor perșan 2,00x1,00 m. (3000 lei). Telefon 422 22. (13178)

• Vind chiuvete inox import, baterii inox apă, televizor Snagov nou. Cumpăr dolari, mărci, franci elvețieni, guldeni olandezi. Cumpăr icre negre (caviar) și Mancuria. Telefon 737 35. (13868)

• Firma Dronca vinde apă minerală, str. Căferiștilor nr. 1, telefon 200 57, orele 16—19. (13871)

• Vind Mercedes 200/3 Diesel din 1975 în stare de funcționare. Telefon 334 18. (13872)

• Vind Olteit Club RM 1989 40 000 km, 300 000 lei, brun metalizat. Telefon 408 88. (13853)

• Vind Dacia 1310 TLE — zero km. Telefon 148 94. (13829)

• Vind dormeză 2 persoane și pat pliant o persoană. Telefon 283 19. (13870)

• Vind casă în comuna Cristian (pe valută), str. VIII, nr. 26.

• Vind Olteit — 13 200 km. Sibiu, str. Turnului 6, ap. 8, orele 8—20. (13903)

• Vind casă pe valută sau lei, liberă imediat, cu oca 75 mp, suprafață utilă și toate dependințele, — ultra central, cu posibilități de adaptare pentru spațiu comercial, cabinet medical sau pentru birouri. Telefon 159 13, zilnic între orele 8—22. (13891)

• Cumpăr pentru ARO pivoți, pompă frână, pentru motor Brașov set motor, pompă injecție, vacuum, alimentare apă electromotor, Sibiu, telefon 465 20. (13881)

• Vind urgent Ford Taunus combi, excepțional, 70 000 km bord, pe valută. Telefon 439 29. (13901)

• Cumpăr Dacia 1310 la 5 000—10 000 km, an fabricație 1990/1991. Sibiu, str. Birsei 4, bloc 36, ap. 61, Strand. (13898)

• Cumpăr casă mică — Cîsnădie, Cîsnădioara, satul Vale sau împrejurimi. Telefon 159 84. (13827)

## INCHIRIERI

• Ofer spațiu comercial — poziție centrală Medias, telefon 928/123 67, orele 16—18. (13874)

## SCHIMBURI DE LOCUINȚE

• Schimb apartament 3 camere, confort I, Satu Mare, cu similar Sibiu. Telefon 997/485 92, după ora 18. (13840)

• Schimb 2 camere, bucătărie, baie — central, pentru o garsonieră, etaj 1—2, central. Telefon 156 06, orele 18—22. (13878)

• Schimb apartament I.L.L., etaj IV, cartier Tereziian. Dorresc apartament 3 camere, parter, etaj I, sau etaj II. Relații telefon 324 88. (13877)

• Ofer apartament 2 camere, str. M. Viteazul, etaj I, contra spațiu comercial central sau semi-central cu preț negociabil. Telefon 338 98, zilnic 16—20. (13665)

• Schimb apartament confort I, zona Circul de stat, București cu similar Sibiu. Telefon 141 72. (13725)

• Schimb apartament proprietate personală, 2 camere, Sibiu, cu similar Brașov. Telefon 92/22 11 58, între orele 16—22. (13711)

• Ofer cameră de comandă unei firme. Telefon 177 27 Sibiu. (13824)

## DIVERSE

• Transport persoane în Germania Nürnberg — Stuttgart. Telefon 160 72. (13887)

• Firma INCOTA ALLAS efectuează transport de persoane în Germania pe ruta Sibiu — Budapesta — Praga — Nürnberg — Heilbronn. Pe bază de invitație și asigurare obținem viza, înscrieri și informații la ACR Sibiu, telefon 924/473 59, orele 7—15 și la firmă, telefon 924/272 23, orele 16—21. (13675)

• Transport persoane în Germania — săptămîna aceasta miercuri și joi, celelalte săptămîni marți, miercuri și joi. Telefon 306 65. (13756)

• Transport persoane în Germania, preț avantajos. Plecare în 9 septembrie. Telefon 333 97. (13852)

• Orchestra GHIOCELUL cîntă la nunți-botezuri, cu prețuri avantajoase. Telefon 924/407 97. (13856)

• Firma Spot s.r.l. execută transport marfă cu camion 7 tone, preț avantajos. Telefon 233 00 sau 302 62. (13883)

• Star SIB s.r.l. vă invită să petreceți 2 zile la Istanbul. Plecări în 10.09.91, 17.09.91. Telefon 149 44, 442 51. (13902)

• Imagini grafice cu SIBUL ISTORIC prin ALBU SERVICES COMPANY s.r.l. departamentul PROIECTARE-CONSTRUCȚII GRAFICĂ-DESIGN, str. Gorăslău, bl. F. 10, sc. B, ap. 28 (lîngă Complexul Cedonia). Telefon 271 70, orele 11—13, 17—19. (12956)

• König Reisen efectuează transport de persoane în Germania. Informații telefon 172 68. (11511)

• Favorit — Transilvania transportă, cu autocar, persoane în Germania. Telefon 924/488 26. (13315)

• Favorit — Transilvania execută transporturi interne cu autoizotermă de 20 tone la prețuri avantajoase. Telefon 924/488 26. (13315)

• Doriți să câștigați 20 000 lei? Jucăți la STYX — SRL. Telefon 146 53. (13676)

• Organizez excursie la Chișinău și Cernăuți. Informații la telefon 129 88, zilnic după ora 18. (13900)

## CERERI DE SERVICIU

• O familie din București dorește o femeie pentru mînaș (să cunoască o limbă străină). Relații la telefon 114 79. (13837)

## ANIVERSĂRI

• De ziua ta de naștere — 5 septembrie, dragă MARI-OARA BAILĂ îți dorim fericire, viață lungă și respect pentru calitățile tale deosebite. Turița, Melania, Anca, Anda, Nelu și Ilie (13832)

Cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 80 ani, urăm dragului nostru ILIE GIURGIU (Iulia lui Precup) din Loamneș multă sănătate și fericire lîngă cei dragi.

Fiul Iluică, nora Letiția, nepoții Lucușor și Dorina, strănepoți Lucuță, Ionuț și Dorinel (13544)

Îți doresc numai fericire și noroc DOINIȚA (NIȚA) cu prilejul împlinirii a 28 de ani.

Din partea mea Mac (13615)

## DECESE

Cu adîncă durere în suflet anunțăm moartea, după o scurtă dar grea suferință, a celei ce a fost o mamă și o bună iubită

MARIA DAMIAN (84 ani) — născută Cîndea —

Înmormîntarea vineri, 6 septembrie, ora 12, din str. Măgura 82.

Familia îndurerată — Chivuța, Vasile și nepoata Alina (13888)

Tristețe neîmămurită pentru încetarea din viață a scumpei noastre mame, bunică și străbunică

MARIA DAMIAN

Vei rămîne în sufletele noastre.

Marina, Gligor, nepoții Adriana, Carmen, Sandu și strănepotul Alexandru (13888)

Nimic din această lume nu va putea șterge din suflet durerea și suferința pe care ne-a provocat-o, plecarea pe drumul fără întoarcere, a celei care a fost mamă și bunică

MARIA DAMIAN (84 ani) Nu te vom uita niciodată! Nelu, Silvia, nepoții Nelu și Gabi (13892)

Zdrobiți de durere, ne despărțim de scumpa noastră mamă

MARIA DAMIAN

Vei rămîne veșnic în inimile noastre.

Familia Ungureanu (13893)

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm încetarea din viață a celui care a fost un om de o aleasă omenie

ION GINDILĂ (89 ani) Înmormîntarea — joi, 5 septembrie 1991, ora 13, în Tilișoa.

Soția și copiii cu familiile (13839)

Cu lacrimi și inimă zdrobită de durere, anunțăm încetarea din viață a celui care a fost un soț deosebit

GHEORGHE CAPOTA — 71 ani —

Înmormîntarea va avea loc joi, 5 septembrie, ora 14, din Sibiu, str. Carpaților nr. 21.

Soția Angela (13854)

Ne despărțim cu durere în suflet de bunul nostru unchi

GHEORGHE CAPOTA Dumnezeu să-l ierte! Alexandra, Liana, Nicu Capotă (13854)

Un ultim omagiu bunului nostru naș și văr

GHEORGHE CAPOTA Sincere condoleanțe familiei îndoliate! Familia Severin Gheorghe (13869)

Cu adîncă durere în suflete deplîngem trecerea în neființă a dragului nostru

GHITA CAPOTA

Dumnezeu să te odihnească!

Familia Frățiciu (13854)

Sîntem alături de colega noastră Viorica Gîgea la marea durere suferită prin decesul mamei sale.

Condoleanțe și întreaga noastră compasiune.

Colectivul Liceului Industrial nr. 5 Sibiu (13861)

Sîntem alături de colega noastră Ioana Ghișe la marea durere pricinuită de decesul tatălui ei,

GRIGORE BOBIT

— Gura Rîului — Familia Văcariu Ilie și Lenuța (13866)

Cu inimile împietrite de durere, anunțăm moartea fulgerătoare a fratelui nostru

LIVIU BOGDAN (60 ani) — din Arpașu de Jos — Viorel și Silvia (13886)

## COMEMORĂRI

Pios omagiu la împlinirea unui an de la dureroasa despărțire de scumpul nostru soț și tată

VIRGIL POPA

Comemorarea va avea loc sîmbătă, 7 septembrie, ora 16, la Biserica din str. 11 Iunie.

Soția și copiii (13847)

Au trecut șase săptămîni cu tristețe și lacrimi în sufletele noastre. Nimeni nu poate șterge durerea care ne-a lovit fără milă, de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna iubitul nostru fiu și frate

FELIX ADRIAN (4 ani)

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Comemorarea va avea loc — sîmbătă, 7 septembrie, ora 12, la cîmîtir.

Părinții și sora Nadia (13833)

Nimic și nimeni nu poate șterge durerea din inima mea, care m-a lovit fără milă, cînd ochii săi frumoși s-au închis pentru totdeauna, scumpa mea soție

I D A

Comemorarea de 6 luni va avea loc sîmbătă, 7 septembrie 1991, ora 12, la cîmîtir.

Soțul Dida (13842)

Timpul trece dar sufletele noastre rămîn triste și pline de durere în amintirea dragiei noastre soții și mame

MARGARETA BLANĂ de la al cărei deces se împlinesc 6 săptămîni.

„Doamne, dacă tu m-ai vrut / Mîngie-mi familia, care m-a pierdut“.

Dumnezeu să-o odihnească!

Comemorarea — sîmbătă, 7 septembrie 1991, ora 15, la mormînt.

Soțul Ilie și fițele Simona și Daniela (13896)

Se împlinesc 6 luni de singurătate, lacrimi și dor, de cînd ne-a părăsit scumpul nostru soț, tată, socru și bunic

IOAN LUPU (58 ani)

Recunoștință veșnică tuturor celor care îi vor păstra memoria vie.

Parastasul — sîmbătă, 7 septembrie, ora 16,30 în cîmîtir.

Soția, fiicele, ginerele și nepoțelele (13620)

Cu durere aducem la cunoștință că s-au împlinit 6 luni de la decesul

Prof. VIȘAN GRIGORE

Comemorarea va avea loc la Biserica „Treii Stejari“ din str. Ștefan cel Mare, sîmbătă, 7 septembrie, ora 17.

Soția Filomela (13786)

## MULTUMIRI

Mulțumiri sufleteste Părintelui Sămărghițan pentru frumoasa și evlavioasă slujbă de parastas, oficiată pentru

ANA și ILIE OLTEAN — din comuna Ludoș — Fiicele Livia și Minerva (13731)

## Important

## Direcția Generală a Finanțelor Publice a Județului Sibiu

Toți agenții economici, constituiți sau transformați în societăți comerciale în baza Legii nr. 31/1990, precum și unitățile organizațiilor obștești care desfășoară activități economice (partide politice, sindicate, fundații etc.) și ale cultelor religioase, au obligația de a întocmi și depune pînă la data de 15 ale fiecărei luni, conform Normelor Metodologice nr. 3108/26.03. 1991, elaborate de Ministerul Finanțelor, raportările lunare și trimestriale însoțite de raportul de gestiune și balanța de verificare, la Direcția generală a finanțelor publice Sibiu.

Formularele și instrucțiunile de completare se vor procura de la Centrul de calcul (SSAS — S.A.) Sibiu, str. Someșului nr. 19.

Informații suplimentare la telefon 147 68 sau 162 90, interior 178. (1270)